
رشد فزاینده شهرنشینی، سبب شده تأمین 
مســکن به ویژه برای اقشــار کم درآمد به یکی 
از مهم ترین چالش های کشــورهای جهان برای 
رسیدن توسعه پایدار تبدیل شود اما دولت ها نقش 
مهمی در رسیدگی به چالش مسکن مردم دارند. 
این مشکل حتی در کشورهای با اقتصاد پیشرفته 
نیز مشاهده می شود. به گفته کارشناسان، بسیاری 
از ابعاد تأمین »مسکن مقرون به صرفه« در سطح 
جهانی مشابه بوده و تعمیم پذیری بالایی دارد که 
می تواند از انتخاب راه حل های مقطعی مبتنی بر 

آزمون و خطا جلوگیری کند
دولت ها با سیاستگذاری در حوزه های مختلف 
اقتصــادی و بستر ســازی بــرای فعالیت بخش 
خصوصی در بازار مسکن فعالیت می کنند. برخی 
از این سیاست ها که توسط نهادهای بین المللی 
توصیه و از ســوی کشورها اجرا می شود در ادامه 
مطرح می شوند. البته تعداد سیاست های اجرا شده 
مســکن در جهان بیش از ۱۰ مورد است که در 
این گزارش به این تعدادی از آنها اشاره می کنیم.

ساخت مسکن اجتماعی
۱- مسکن اجتماعی بعد از جنگ جهانی در 
کشورهای صنعتی به عنوان یکی از راه های تأمین 
مســکن گروه های کم درآمد و میان درآمد مورد 
توجه قرار گرفت. مسکن اجتماعی بیشتر به صورت 
»اجاره ای« است  و با قیمت »پایین تر از بازار« به 
گروه های کم درآمد و آسیب پذیر واگذار می شود.

دخالت در بازار مسکن تحت عنوان سیاست 
مسکن اجتماعی می تواند به شیوه های مختلفی 

انجام شود. تأمین کنندگان مسکن اجتماعی لزوما 
تولیدکنندگان آن نیستند. دولت می تواند تولید 
مســکن اجتماعی را به بخش خصوصی واگذار 
کند اما نقش موثر دولت در تأمین زمین و بودجه 
ساخت تعیین کننده است. بخش اعظم بودجه از 
وام های بلندمدت با بهره  کم، سوبسیدهای مختلف 
و کمک های مالیاتی یا حتی معافیت مالیاتی برای 
دوره ای معین برای کاهش هزینه ساخت در نظر 
گرفته می شود. البته نه واحدهای 25 تا 3۰ متری 
بلکه بر اســاس عرف جامعه باید مشخصات این 

واحدها تعیین شود.

 ساخت واحدهای مسکونی 
اجاره به شرط تملیک

2-قرارداد اجاره به شرط تملیک، امکان مالکیت 
را برای مســتاجر فراهم می کند. بدین صورت که 
قیمت خانه به صورت اقساطی تقسیم می شود که 
هر قسط به نوعی مانند اجاره بها به صورت ماهانه 
به موجر پرداخت می شــود. مالکیت واحد تا اتمام 
اقساط که تاریخ اجاره نامه هم محسوب می شود با 
موجر است. در پایان قرارداد اگر مستاجر به تمامی 
تعهدات خود به درستی عمل کرده باشد مالکیت 

مورد اجاره را در اختیار می گیرد.
 کمک های مالی دولت

3- کارشناســان بین المللی تاکید می کنند 

یارانه هــای هدفمند می تواند تا حد قابل توجهی، 
مشکل مسکن اقشار ضعیف و کم درآمد را مرتفع 
کند. تأمین   مالی   مسکن   سرمایه ای   است   که   در  
 اختیار   خانواده ها   برای   تأمین   مسکن   یا   بهسازی   آن  
 قرار   می گیرد   .    در   این   روش   دولت   تنها   تأمین کننده  
 سرمایه   لازم   برای   مسکن   است   که   آن   را   اغلب به  
 صورت   وام   در   اختیار   گرو ه ها ی کم  درآمد   شهری  
 قرار   می دهــد.  نحوه   باز   پرداخت   وام   و   شــرایط  
 اســتفاده کنندگان   با   توجه   بــه   گروه های   هدفِ  

 سیاست   ها   تعیین   می شود . 
 کنترل اجاره

4- طبق گزارشــی که دفتر اقتصاد مســکن 
منتشر کرده است قوانین حمایت از اجاره نشین ها 
از ســال های جنگ جهانی اول تا دهه ۸۰ و ۹۰ 
میلادی در اغلب کشورها اعمال شده و امروز نیز با 
توجه به افزایش بیش از حد اجاره بها به خصوص در 
شهرهایی که فرصت های شغلی بیشتری در اختیار 
ساکنان خود قرار می دهند قانون گذاران بار دیگر 

اعمال قوانین تنظیم و کنترل اجاره را در دستور 
کار خود قرار داده اند. آنچه واضح است دلیل اصلی 
توفیق سیاست های سرکوب نرخ در بازار مسکن در 
کشورهای با اقتصاد پیشرفته، ثبات در اقتصاد کلان 
آنها اســت چرا که همین سیاست ها مانند تعیین 
سقف مجاز 25 درصد برای قراردادهای اجاره که 
از دو سال قبل همزمان با اپیدمی کرونا آغاز شد 
و هم چنان در حال اجراســت در کشور ما چندان 
موفق نبوده است. در واقع آمار و ارقام درخصوص 
میزان رشد اجاره بها در کشور از عدم توفیق این 

برنامه حکایت دارد و از آن پیروی نمی کند.
 مسکن مقرون به صرفه

5- تأمین مســکن مناســب به ویژه مسکن 

مقــرون به صرفه برای اقشــار کم درآمد یکی از 
راه های رســیدن به توسعه پایدار در هر کشوری 
است. این سیاست از طرق مختلف از جمله تجهیز 
ســرمایه های خصوصی، نو سازی مسکن محلات 

قدیمی، طرح های جامع اجرا می شود.
نتایج مطالعات نشــان می دهد به طور کلی 
موفقیــت بخش مســکن مقرون بــه صرفه در 
کشــورهای مختلف، بیــش از هرچیز مرهون 
شناســایی خانوارهــای کم درآمد شــهری و 
شــناخت کافی و کارآمد از وضعیت گروه های 
هدف اســت. شناسایی خانوارهای واجد شرایط 
دریافت تســهیلات مسکن, کمک می کند تا از 
هدر رفت منابع و امکانات جلوگیری به عمل آمده 
و تســهیلات و خدمات، به دهک ها و گروه های 
نیازمند برسد. همچنین شــفافیت و ارائه آمار 
واقعی در این بخش، ســبب می شود برنامه ها و 
طرح های اجرایی کارآمد شده و حداکثر بازدهی 

را داشته باشند.

ارائه زمین و خدمات
6- در سیاســت ارائه زمین و خدمات، دولت 
زمین آماده را در اختیار اقشــار کم درآمد و فقیر 
جامعه قرار می دهد. در این طرح که زمین دارای 
طرح و نقشــه های کاربری است، امکان ساخت 
خودیــار و تدریجی به مــوازات بهبود وضعیت 
اقتصادی خانوار فراهم است و هم سرمایه گذاری 
ســرانه دولت کاهش می یابــد و هم اینکه تعداد 

بیشتری مشمول برنامه های  حمایتی می شوند.
تولید صنعتی مسکن

7- مســکن صنعتی فرآیندی است مقرون 
بــه صرفه، با حجمی انبــوه، که طی آن قطعات 
سازه و نمای مسکن برای ارائه مقاومت بیشتر در 

برابــر نیروهای جانبی، در کارخانه هایی که برای 
همین منظور برپا شــده تولید می شود. با اجرای 
صنعتی  ســازی مسکن به شکل انبوه، زمان اتمام 
ساخت مسکن بسیار کوتاه تر از نوع سنتی؛ یعنی 
سه تا شــش ماه می شود. ضمن اینکه کیفیت و 
ایمنی ســاختمان ها افزایش می یابد و با کاهش 
هزینه ها و مدت زمان ساخت، مسکن ارزان تری 

به دست مصرف کنندگان می رسد.
این خانه ها در دنیــا مطابق با الگوهای ملی 
و بومی و در چارچوب ترکیبی از اســتانداردهای 
بین المللی و ملی و محلی ســاخته می شــود؛ به 
گونه ای که ضمن رعایت مسائل فرهنگی؛ اصول 
ایمنی، کیفیت و استانداردها در ساخت و سازها 
رعایت می شود. با توجه به انباشت نیاز مسکن در 
ایــران، به کارگیری این روش در حال حاضر یک 

انتخاب نیست بلکه ضرورت است.
 ایجاد شهرهای جدید

۸- ایجاد شــهرهای جدید بــه عنوان یک 

سیاست مســکن و راه حل مسایل ناشی از رشد 
شهرنشینی در کلان شهرها، در بسیاری از کشورها 
مطرح و اجرا شــده است که در کشور ما نیز این 

سیاست تجربه شده است.
بازآفرینی شهری و روستایی

۹- از نتایــج مطالعات، چنین بر می آید که 
در مورد سیاست های باز سازی بافت فرسوده در 
کشــورها، آن سیاستی موفق است که مبتنی بر 
بازآفرینی پایدار و مشارکت جویانه باشد. بازآفرینی 
شهری و روستایی می تواند منجر به توسعه پایدار 
و بلندمدت و تقویت کیفیت زندگی در ســطح 
کلان شود. این سیاســت بستری برای تشویق 
مردم به مشــارکت،  توســعه عدالت اجتماعی، 

ســاخت شــخصیت اجتماعی، ارتقای محیط و 
در نهایت تقویت رشد اقتصادی کشور می شود. 
بازآفرینی شــهری و روستایی صرفا احیای بافت 
ساختمان ها نیست بلکه باز آفرینی محیط های 
عمومــی همچون تعریض خیابان ها و کوچه ها و 
تعریف مراکز فرهنگی، ورزشی و تفریحی... را هم 

شامل می شود.
 ایجاد بانک اطلاعاتی زمین و مسکن

۱۰- بانک اطلاعاتی زمین و مسکن با هدف 
یکپارچه  ســازی و شفاف  ســازی در این عرصه 
تشــکیل می شــود تا از این طریق دسترسی به 
آمار مورد نیاز در بخش زمین و مســکن تسریع 

و تسهیل شود.
توسعه پرشتاب شهرنشینی و به دنبال آن 
افزایش سکونتگاه های غیررسمی و حاشیه نشینی، 
نداشتن برنامه ریزی جامع مسکن، نداشتن منابع 
کافی، ضعف مدیریت اقتصادی یا ناکافی بودن 
زیرساخت های اقتصادی باعث شده تأمین مسکن 

در بســیاری از کشورهای در حال توسعه دچار 
چالش شود. کلام آخر:

مؤلفه های موفق در زمینه تأمین مسکن
یافته های مرکز پژوهش های مجلس حاکی از 
آن است که رمز کشورهای موفق در زمینه ساخت 
و تأمین مســکن طی یــک دوره زمانی طولانی، 

استفاده از سه مولفه ذیل است.
الــف- قوانیــن ضمانــت دار بــرای تعیین 
مسئولیت های مشــخص بازیگردانان و بازیگران 

بخش مسکن
ب- منابع مالی چندوجهی

 ج- معین بودن تأمین کنندگان منابع
توســعه پرشتاب شهرنشــینی و به دنبال 
و  غیررســمی  ســکونتگاه های  افزایــش  آن 
برنامه ریزی جامع  حاشیه نشــینی، نداشــتن 
مسکن، نداشــتن منابع کافی، ضعف مدیریت 
اقتصــادی یا ناکافــی بودن زیرســاخت های 
اقتصادی باعث شده تأمین مسکن در بسیاری 
از کشورهای در حال توسعه دچار چالش شود. 
حتی این معضل در کشورهای با اقتصاد پیشرفته 
نیز هیچ گاه به صفر نمی رسد و مشکل مسکن 
در سراســر جهان وجود دارد. به همین دلیل 
دولت ها دســت به اقداماتی به صورت مستقیم 
یا غیرمستقیم در بازار زمین و مسکن می زنند 
که ممکن است برخی از مشکلات این حوزه را 

رفع کند یا قادر به رفع آن نباشد؟
بخش مســکن تاثیر بسیار مهمی بر اقتصاد 
ملی هر کشــوری دارد و جزو نیازهای اولیه هر 

خانواده ای است به همین دلیل بخش اعظم درآمد 
هرخانواده به مسکن اختصاص می یابد. علاوه بر آن 
به دلیل بازگشت سریع سرمایه، بازاری جذاب برای 
سوداگری و دلالی نیز هســت، از همین رو این 
بازار همواره با چالش های بسیاری مواجه می شود 
و اجرای سیاســت های صحیح و نتیجه بخش در 

این بخش ضرورتی دوچندان می یابد.
در مجموع باید گفت موضوع مســکن در هر 
کشــوری از آنچنان اهمیتی برخوردار است که 
رســیدگی و توجه به آن علاوه بر تاثیر بر اقتصاد، 
تاثیــرات عمیق اجتماعی و فرهنگــی را نیز در 

لایه های جامعه به همراه دارد.
با استفاده از ایرنا

اقتصادی
صفحه 8
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در سیاست ارائه زمین و خدمات 
اختیار  در  را  آماده  زمین  دولت 
جامعه  فقیر  و  کم درآمد  اقشار 
قرار می دهــد. در این طرح که 
زمین دارای طرح و نقشــه های 
امکان ساخت  اســت،  کاربری 
خودیار و تدریجــی به موازات 
اقتصادی خانوار  بهبود وضعیت 
فراهم است و هم سرمایه گذاری 
سرانه دولت کاهش می یابد و هم 
مشمول  بیشتری  تعداد  اینکه 

برنامه های  حمایتی می شوند.

برخی به دنبال آنند که انحصار 
اختیار دو  واردات خودرو در 
کشور  انحصارگر  خودروساز 
یا شرکت های تابعه و واسطه 
آنها باشد حال آنکه مردم در 
شرایطی هستند که باید اجازه 
واردات بدون محدودیت های 

انحصاری داده شود.

اقتصاد  دفتر  که  گزارشی  طبق 
مســکن منتشــر کرده است 
قوانین حمایت از اجاره نشین ها 
از سال های جنگ جهانی اول تا 
دهه ۸۰ و ۹۰ میلادی در اغلب 
کشورها اعمال شــده و امروز 
نیز با توجه بــه افزایش بیش 
از حــد اجاره بها به خصوص در 
شهرهایی که فرصت های شغلی 
بیشتری در اختیار ساکنان خود 
بار  قانون گذاران  می دهند  قرار 
دیگر اعمــال قوانین تنظیم و 
کنترل اجاره را در دســتور کار 

خود قرار داده اند.

حدود 5۰ درصد خانوارهای ایرانی بر اســاس آمارها فاقد خودروی 
شخصی هستند. به این تعداد باید دارندگان خودروهای فرسوده را 
نیز افزود. خودرو در زمانه ما به یک وســیله ضروری در شهرها و 
حتی روســتاها، تبدیل شده و کسانی که در تأمین خودروی مردم 
سنگ اندازی می کنند راه عباس آخوندی در بحث مسکن را می روند. 
انباشت نیاز به خودروی باکیفیت و ایمن، چند سال بعد  گریبانگیر 

کشور خواهد شد و مشکلات امروز مسکن را بازتولید خواهد کرد.

برخی در حالی دولــت و بانک مرکزی را از واردات خودرو به دلیل 
تاثیر منفی بر بازار ارز می ترسانند که به لیست کالاهای غیرضروری 
و خارج از اولویت های مردم که حتی مشــمول ارز 2۸ هزار و 5۰۰ 
تومانی شــده اند توجه ندارند یا چشم خود را می بندند و دانسته و 
نادانسته آب به آســیاب مافیای انحصارطلب و رانتخوار خودروی 
داخلی می ریزند که تعارض منافع آنها خسارات جبران ناپذیری به 
مردم و کشور وارد کرده است. حال آنکه عوامل اصلی افزایش نرخ 
ارز؛ انتظارات تورمی، مصارف ارزی غیرضروری و قیمت سازی هاست.

»ارزش صادرات غیرنفتی« و »ســهم آن از کل صادرات« از 
شــاخص های مهم هر اقتصادی است؛ خصوصاً اقتصاد کشوری 
مانند ایران که یکی از صادرکننده های مهم نفت است. صادرات 
غیرنفتی بیشتر به معنای اشتغال بیشتر، توزیع درآمد متوازن تر 
و آســیب پذیری اقتصادی کمتر یک کشــور صادرکننده  نفت 
است. رشد تولید و صادرات غیرنفتی آرزوی حکمرانان پیش از 

انقلاب اسلامی بود.
محمدعلی همایون کاتوزیان در کتاب »اقتصاد سیاسی ایران؛ 
از مشروطیت تا پایان سلسله  پهلوی« می  نویسد: امیرعباس هویدا 
در سال ۱343 لاف آن را می زد که »در عرض ۱5 سال« ایران 
به پای کشورهای صنعتی خواهد رسید. پهلوی دوم نیز ادعای 
تبدیل ایران به »پنجمین کشور صنعتی جهان« را داشت. در عمل 
اما وقتی به آمارها نگاه می کنیم، می بینیم در ۱6 سال منتهی به 
انقلاب اسلامی، هیچ اثری از حرکت به سمت آن بهشت موعود 
نبــود. چهار دهه پس از انقلاب اما با نگاهی به ارزش، ســهم و 
ترکیب صادرات غیرنفتی می توان حرکت اقتصاد ایران بر روی 

ریل پیشرفت را به وضوح دید.
عدو شود سبب خیر

دکتر هاشــم پســران؛ اقتصاددان که در سال های ۱۹74 تا 
۱۹76 رئیس اداره  پژوهش های اقتصادی بانک مرکزی در دوران 
پهلوی بود، در یک سخنرانی با عنوان »صد سال درآمد نفتی و 
اقتصاد ایران« در 23 فوریه 2۰۱3 )برابر با پنجم اسفند ۱3۹۱( 
گفت: »دوره  شــاه و زمانی که خود من در بانک مرکزی بودم، 
افتخار می کردیم که صادرات غیرنفتی ایران دو میلیارد ریال شد. 
الان 4۰ میلیارد دلار است؛ درآمد ایران از نفت معادل صادرات 
غیرنفتی شده است. پس در واقع این سیاستی که دنیای غرب 
در برابر ایران اعمال کرده )تحریم ها(، به تدریج مسئله  نفت ایران 
را برایش حل می کند. در اقتصاد نسبت ها مهم هستند. به تدریج 
سهم صادرات غیرنفتی ایران بالا می رود. وقتی که ارزش صادرات 
نفت ایران ۱۰۰ یا ۱2۰ میلیارد دلار در سال بود اما صادرات غیر 
نفتــی 2۰ میلیارد دلار بود ارز حاصل از نفت خیلی مهم تر بود 
ولــی الان که 4۰ میلیارد دلار صادرات غیر نفتی و 5۰ میلیارد 
دلار هم صادرات نفتی ماســت، در شرایط فعلی این ها دارند با 

هم تعادل برقرار می کنند.«
وضعیت وخیم 1356

کاتوزیان در »کتاب اقتصاد سیاسی ایران« مبتنی بر آمارهای 
گزارش سالانه و ترازنامه  بانک مرکزی نشان می دهد که صادرات 
نفت و گاز در سال ۱34۱ برابر با 47۱ میلیون دلار بود. این رقم 
در سال ۱35۱ به 26۰۰ میلیون دلار و در سال ۱356 به 23 هزار 
و 5۰۰ میلیون دلار رسید. این روند رشد عجیب و غریب صادرات 
نفت و گاز در حالی در این ۱6 سال رخ داد که صادرات غیرنفتی 
از ۱37 میلیــون دلار در ســال ۱34۱ به 44۰ میلیون دلار در 
سال ۱35۱ و 52۰ میلیون دلار در سال ۱356 رسید. به عبارت 
دیگر »سهم صادرات نفت و گاز از کل صادرات« از 77 درصد در 
سال ۱34۱ به ۹۸ درصد در سال ۱356 افزایش یافت و »سهم 
صادرات غیرنفتی از صادرات کل« از 23 درصد در سال ۱34۱ 
به تنها دو درصد در سال ۱356 سقوط کرد. همچنین کاتوزیان 
ترکیب همین دو درصد صادرات غیرنفتی در سال ۱356 را نیز 
ذکر کرده است؛ 5۱ درصد صادرات غیرنفتی ما کشاورزی بود. 2۸ 
درصد نیز صادرات محصولات سنتی )مانند فرش، کفش و انواع 
پارچه( بود و تنها 2۱ درصد آن -به تعبیر کاتوزیان- محصولات 
شبه مدرن )مانند پودر لباسشویی، صابون، وسایط نقلیه و...( بود؛ 

یعنی چیزی حدود چهار هزارم کل صادرات!
پایان عصر لاف و گزافه

پس از انقلاب اما همان طور که از هاشــم پسران؛ اقتصاددان 
نقل شد رشد ارزش و سهم صادرات غیرنفتی بسیار قابل توجه 
بود. در بیانیه  گام دوم رهبر انقلاب به مناسبت 4۰ سالگی انقلاب 
اســلامی، »6۰ برابر شدن صادرات غیرنفتی« به عنوان یکی از 
مصادیق پیشــرفت ایران پس از انقلاب اسلامی ذکر شده است. 
نگاهی به آمارهای گزارش اقتصادی سالانه بانک مرکزی در سال 
۱3۹7 )چهار دهه پس از انقلاب و در ســال نگارش بیانیه  گام 
دوم( نشــان می دهد که ارزش صادرات غیرنفتی به 32 هزار و 
655 میلیون دلار در این سال رسیده است؛ این رقم معادل 35 
درصد صادرات کل کشور در سال ۱3۹7 و تقریباً 63 برابر سال 
۱356 است. نگاهی به ترکیب صادرات غیرنفتی نیز جالب است. 
سهم بخش های کشاورزی و سنتی از صادرات غیرنفتی در سال 
۱3۹7 برابر با ۱6 درصد است و ۸4 درصد باقی مانده به صادرات 
کالاهای صنعتی اختصاص دارد؛ چیزی که در رویاپردازی ها؛ یا به 
تعبیر محمدعلی همایون کاتوزیان »لاف ها« و »گزافه گویی های«، 

حکمرانان عصر پهلوی وجود داشت.
دام توافق

جالب اینکه صادرات نفتی در سال ۱4۰۰ )یعنی تقریباً سه 
سال پس از تشدید تحریم ها با خروج آمریکا از برجام( به 3۸هزار 
و 723 میلیــون دلار کاهش یافت اما صادرات غیرنفتی در این 
ســال به 4۰ هزار و 74۸ میلیون دلار افزایش یافت؛ به عبارت 
دیگر ســهم صادرات نفتی از کل صادرات برابر با 4۹ درصد شد 
و صادرات غیرنفتی نیز به 5۱ درصد رســید. این توازن و تعادل 
مشابه ترکیبی است که هاشــم پسران در اسفند ۱3۹۱ مطرح 
کرد؛ به گفته  او شــواهد حاکی از آن بود که تحریم ها به تدریج 
مسئله  نفت ایران را برایش حل می کند و سال ۱4۰۰ نیز اتفاقی 

مشابه تکرار شد. 
اخیراً روزنامه  تهران تایمز یک صوت محرمانه از رابرت مالی 
-نماینده  ویژه  سابق ایالات متحده آمریکا در امور ایران- منتشر 
کــرد که در آن می گوید: »هدف دولــت بایدن از احیای توافق 
هسته ای، افزایش فشار به ایران است. اگر از این منظر به توافق 
برجام نگاه کنیم منطق کنش دولت بایدن روشن تر می شود. در 
واقع هر بار تحریم های شــدید را داشتیم  به مرور ارزش و سهم 
صادرات غیرنفتی رشــد کرد و وابستگی اقتصاد ایران به درآمد 
حاصل از خام فروشــی کاهش یافت.« گویا هدف آمریکایی ها از 
بازگشت به توافق،  جلوگیری از حرکت ایران در چنین مسیری 

بود.
اگر پهلوی می ماند

این آمار و ارقام اقتصادی، درس دیگری نیز برای علاقه مندان 
بــه پژوهش در مورد تاریخ اقتصاد ایــران دارند. نگارنده وقتی 
آمارهای مربوط به پیشرفت ایران را با برخی پژوهشگران اقتصادی 
به اشتراک می گذارد –به عنوان مثال وقتی سخن از رشد درآمد 
سرانه )بر اســاس دلار برابری قدرت خرید(، کاهش چشم گیر 
فقر یا گسترش امکانات ضروری زندگی به میان می آید- با این 
پرسش مواجه می شود که اگر انقلاب نمی شد و پهلوی می ماند 
آیا وضع این شاخص های اقتصادی بهتر نبود!؟ با مرور آمارهای 
مربوط به ارزش، ســهم و ترکیب صــادرات غیر نفتی می توان 
گفت اگر پهلوی قرار بود حکمرانی به سبک سال های ۱34۱ تا 
۱356 را از ســال ۱357 به بعد نیز ادامه دهد بدیهی است که 
چهار دهه بعد اقتصاد ایران با آنچه امروز به نام »اقتصاد ایران« 
می شناســیم، زمین تا آسمان فاصله می داشت و چیزی می شد 

بدتر از مصر و پاکستان. 
خبرگزاری تسنیم

 صادرات غیرنفتی پس از ۴ دهه 
در مقایسه با بلوف های پهلوی

در سالیان گذشته به جهت کمبود تولید 
و درعین حــال تبدیل خــودرو به یک کالای 
ســرمایه ای، بازار خودرو با شــرایط عجیبی 
رو به رو شــد که همچنان هم ادامه دارد. این 
سیاست گذاری اشتباه موجب شد مصرف کننده 
واقعی قادر به خرید خودرو نباشــد و دلالان 
با احتــکار، روند قیمت خــودرو را به صورت 
غیرقابل باوری، صعودی کنند. از طرفی کیفیت 
و ایمنی خودروهای تولید داخلی پایین است 
و شــرایط انحصاری، اجازه خودرو  سازی ما را 
مانند یک فرد پنجاه و چند ساله عقب افتاده 

کرده است.
فشــارهای بیــرون از دولــت و مجلس 
مخصوصــا از ســوی شــورای رقابت موجب 
شــد دولتمردان به جهت تهیه خودرو توسط 
مصرف کننــده واقعی، تولیدکنندگان را ملزم 
به صورت قرعه کشی، خودرو را به مردم تحویل 
دهند امری که در نهایت نیز کارساز نبود چرا 
که چند میلیون نفر به جهت خرید خودرو در 
ســامانه های معرفی شده، ثبت نام می کردند؛ 
امــا تعداد هر عرضه حتی به 5۰ هزار خودرو 

هم نمی رسید.
البته برخی کارشناســان و حتی مدیران، 
اکثریت ثبت نام کنندگان را سودجویانی معرفی 
کرده بودند که به جهت تفاوت عجیب قیمت 
بازار و کارخانه به دنبال خرید خودرو هستند. 
در ادامه، دولت باز هم با فشــار شورای رقابت 
با عرضه خودرو در ســامانه یکپارچه و بلوکه 
کردن بخشــی از وجه پرداختی، سعی کرد تا 
خریدار واقعی را شناسایی کند اما با این طرح 
عملا وزارت صمت به نمایشگاه فروش خودرو 

تبدیل شد. 

10 روش تأمین مسکن در جهان 

تعارض منافع 
مانع اصلی واردات خودرو

نکته جالب  توجه این بود که بازهم شاهد 
ثبت نام میلیونی مردم در طرح های ســامانه 
یکپارچه بودیــم؛ از همین رو می توان نتیجه 
گرفــت که ممکن اســت بخــش اعظمی از 
ثبت نام کنندگان مصرف کننده واقعی نباشند 
و به صورت خانوادگی و فامیلی اقدام به خرید 

خودرو کرده باشند. 
جرقه بر مطالبه انباشته واردات خودرو

تصادف زنجیره ای جاده اهواز - بهبهان که 
به دلیل بی کیفیتی خودروهای داخلی منجر 
به کشــته و زخمی شدن تعدادی و خسارات 
مالی فراوان شد و مسائل مختلف سبب شد که 

بحث واردات خودرو که از مدت ها قبل مطرح 
بــود به تصویب دولت و مجلس برســد. خبر 
تصویب طرح واردات خودرو تأثیر چشمگیری 
بر قیمت های بازار نهاد اما در سال جاری شاهد 
افزایش کارخانه ای قیمت ها بودیم. با این حال، 
شــیب افزایش قیمت خودرو از اردیبهشــت 
متوقف شد و تا به امروز شاهد کاهش قیمت 
در بازار بوده ایم. علاوه  بر این، از زمان تصویب 
طرح واردات خودرو، تعداد بســیار کمی وارد 
شده و در بحث خودروهای کارکرده تا به امروز 
حتی آئین نامه آن نهایی و ابلاغ نشده است. 

نکته اولی که باید به آن اشاره کرد به نیاز 
خودرویی کشــور مربوط می شود؛ در واقع از 
آن جایی که تولید داخلی با نیاز بازار همخوانی 
ندارد؛ لذا با اهرم واردات باید تقاضای بازار را 
مهار کرد بنابراین در نگاه اول واردات خودرو 

تصمیم منطقی و درستی به نظر می  رسد.
مســئله بعدی به تغییر نگاه شرکت های 
خودرو  سازی مربوط می شود. در واقع، واردات 
سبب خواهد شــد که مردم به سمت وسوی 
خودروهای باکیفیــت خارجی حرکت کنند 
موضوعــی که حداقل تا بــه امروز در صنعت 
خودرو  ســازی ما به جهت عدم رقابتی بودن 

بازار، مشاهده نشده است.

نکته دیگری که باید به آن اشاره کرد موضوع 
تعداد خودروهای وارداتی به کشــور است. در 
حال حاضر تقاضای بازار، با واردات حتی ده هزار 
خودرو نیز فروکش نمی کند و بر اســاس آنچه 
منوچهر منطقی معاون سابق صنایع حمل ونقل 
وزارت صمت گفت باید حداقل 5۰۰ هزار خودرو 
در سال وارد کشور شود تا شاهد برابری قیمت 
بازار و کارخانه شــویم. بنابراین اگر قراراســت 
واردات صورت گیــرد عملًا باید میزان واردات 

به اندازه ای باشد که بتواند قیمت ها را بشکند.
اولویت های ارزی مردمی

ایــن حجم از واردات حداقل در شــرایط 

فعلی که کشور با مشکلات ارزی مواجه است 
از نظر برخی غیرممکن است اما وقتی به لیست 
بلندبالای کالاهای غیرضروری مشمول دریافت 
ارز از بانک مرکزی نگاه می کنیم می بینیم که 
به عنوان مثال، تأمین پنج میلیارد دلار برای 
تأمین هزینــه واردات 5۰۰ هزار خودروی با 
میانگین ۱۰ هزار دلار کار آنچنان سختی هم 
نیست. بخصوص که کشور حدود ۱۰۰ میلیارد 
دلار درآمد ارزی داشــته است. بانک مرکزی 
به جای اولویت دادن اعطای ارز به گروه های 
رانتخوار بهتر است به نیازهای مردم توجه کند.

واردات  ارزی،  مصــارف  اول  اولویــت 
محصولات کشاورزی اساسی و داروست. این 
مصارف در سال ۹۸ و ۹۹ با وجود کم بارشی 
به حدود سالانه هفت تا ۱۰ میلیارد دلار رسید 
 اما با رفتن حجتی از وزارت جهاد کشاورزی و 
رها شدن سیاســت خودکفایی در سال آخر 
دولت روحانی، تنها دســتاورد آن دولت هم 

نابود شد. سیاست خودکفایی تولید محصولات 
کشاورزی اساسی در دوران حجتی، اگر احیا 
شود با وجود افزایش جهانی قیمت محصولات 
کشاورزی، واردات محصولات اساسی و دارو ۱2 
تا ۱5 میلیارد دلار خواهد شد در حالی که سال 
۱4۰۱ از ۱6 میلیــارد دلار عبور کرد. اولویت 
دوم مردم، مســکن اســت. بر اساس آمارها، 
بیش از 4۰ درصد مردم مســتاجرند و حدود 
3۰ درصد بدمسکن؛ به معنای دارا بودن بافت 
فرســوده یا واحدهای بسیار کوچک هستند. 
افزایش ســرعت ساخت مســکن و نجات از 
انباشتگی تقاضا در این بخش، مستلزم واردات 
مسکن صنعتی و سپس بومی   سازی آن است 
تا زمان ساخت مسکن از دو سال به شش ماه 

کاهش یابد و هزینه ها هم کم شود. 
خودرو سومین اولویت مردم است. حدود 
5۰ درصد خانوارهای ایرانی بر اساس آمارها، 
فاقد خودروی شخصی هستند. به این تعداد 

باید دارندگان خودروهای فرسوده را نیز افزود. 
خودرو در زمانه ما به یک وســیله ضروری در 
شهرها و حتی روستاها، تبدیل شده و کسانی 
کــه در تأمین خودروی مردم ســنگ اندازی 
می کنند راه عباس آخوندی در بحث مسکن 
را می روند. انباشت نیاز به خودروی با کیفیت و 
ایمن، چند سال بعد گریبانگیر کشور خواهد شد 
و مشکلات امروز مسکن را بازتولید خواهد کرد.

یک دلیل واردات خودرو، کمبود تولید داخلی 
 است اما دلیل اصلی واردات؛ کیفیت پایین و 
ایمن نبودن محصولات وطنی است که حاصل 
انحصار و رقابتی نبودن بازار خودروی کشــور 
است. ۱6 هزار نفر سالانه در تصادفات جاده ای 
و شهری کشته می شوند که یکی از دلائل اصلی 
آن ناایمن بودن خودروهای داخلی اســت اما 
بــرای عده ای فقط منافع شــخصی، باندی و 

جناحی اهمیت دارد.

بررســی روند واردات خودرو در ۱۰ سال 
اخیر نشــان می دهد کــه در بهترین حالت 
ممکن، تنها ۱۰۰ هزار خودرو وارد کشور شده 
است. برخی در حالی دولت و بانک مرکزی را 
از واردات خودرو به دلیل تاثیر منفی بر بازار ارز 
می ترسانند که به لیست کالاهای غیرضروری 
و خارج از اولویت های مردم که حتی مشمول 

ارز 2۸ هزار و 5۰۰ تومانی شده اند توجه ندارند 
یا چشم خود را می بندند و دانسته و نادانسته 
آب به آسیاب مافیای انحصارطلب و رانتخوار 
خودروی داخلی می ریزند که تعارض منافع آنها 
خسارات جبران ناپذیری به مردم و کشور وارد 
کرده است. حال آنکه عوامل اصلی افزایش نرخ 
ارز؛ انتظارات تورمی، مصارف ارزی غیرضروری 
و قیمت   سازی هاست. البته بانک مرکزی باید 
مراقب تحــرکات مافیای خــودرو به صورت 
مستقیم یا از طریق دوستانشان در بازار ارز باشد 
چرا که انحصار خودرو، آن قدر برایشان سودآور 
است که در صورت شکستن آن، از هیچ کاری 
برای به هم ریختن بازار کشور دریغ نمی کنند.

خطر یک انحصار دیگر
مشــکل دیگر انحصــاری کــردن واردات 
خودروهاســت. برخی به دنبال آنند که انحصار 
واردات خودرو در اختیار دو خودروساز انحصارگر 
کشور یا شــرکت های تابعه و واسطه آنها باشد 
حال آنکه مردم در شــرایطی هســتند که باید 
اجازه واردات بــدون محدودیت های انحصاری 
داده شود؛ حتی واردات شخصی خودرو. برخی 
نمایندگان مجلس و کارشناســان، درخصوص 
تأمیــن ارز موردنیاز واردات خــودرو از طریق 
ارزهای خانگی داده اند. پیشنهادات دیگری هم 
وجود دارد که می تواند کمک کند. انحصارگران و 
مافیای خودرو، مردم را در نیاز به واردات خودرو 
به شرایط آن ضرب المثل معروف  انداخته اند که 

»تو بدِم...«
مسئله دیگر تعرفه بالای واردات خودرو هاست. 
درست در زمان تصویب واردات خودرو، تعرفه آن 
افزایش یافت تا معلوم شود عده ای نمی خواهند 
آب واردات خودرو به راحتی از گلوی مردم پایین 
برود. مســئله دیگری که باید به آن اشاره کرد 
نقدی بودن فروش خودرو در ایران و اقســاطی  
بودن آن در دیگر نقاط جهان اســت. مردم در 
برخی کشــورها بدون پیش پرداخت خودرویی 
را خریداری کرده و به صورت اقســاطی با سود 
دو تا ســه درصد بهای آن را پرداخت می کنند. 
دوران پس انداز از راه صرفه جویی در کشورهای 
با تورم پایین هم سرآمده چه برسد به کشور ما 
که همواره تورم های بالا را تجربه کرده اســت. 
خرید دارایی از راه بدهکار شدن و خرید اقساطی، 
بهترین راهکار برای خودرودار شدن مردم است 
اما انحصارگران، این را هم به روی مردم بسته اند.
همــه این عوامل نشــان می دهــد نیروی 
قدرتمندی در کشور، مانع خروج بازار خودرو از 
انحصار اســت که نفوذ بالایی در مراکز تصمیم 
ســاز، تصمیم گیر و اجراکننده دارد و به دولت 
و مجلس برای رســیدن به مقاصد خود فشــار 
می آورد و هر از چندی با انحراف افکار عمومی، 
اجازه رقابتی شدن این بازار را نمی دهد اما هیچ 
مخالفتی با ارائه ارز به خیل کالاهای غیرضروری 
ندارد و شــاید هم منافعی از این تخصیص های 

غیرضروری دارد.
قاسم رحمانی


